
, .. , ,-·· 

/ ,: RL\1DIEP EMOtE~C0A '< >' 
~t'.::J°.... PO~ UN lNUEVO DIS-fRITO 

~ - .,.:,' 

f. MUNICIPALIDAD 

t OISTR1TAL OE 

i INDEPENDENCIA 1 
GERENCIA DE DESARROLLO 
URBANO Y RURAL 

"Año del Bicernternario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

RESOlUCION GIERENCIAL N° 4l2 -2024-MDI-GDUyR/G. 

Fecha: Independencia, 

Vl:STO:S; El informe Legal N° 810-2023-MDI-GDUR-SGHUyC/ABOGADOS, de fecha 31 de Julio del 
2023, La papeleta de Infracción Nº 0001189 de fecha 11 de Mayo del 2023, Informe administrativo 
N° 0000132-2023-MDI-GDUyR-SGHUyC/CAFN-NOT, de fecha 26 de Mayo del 2023, y; 

CONSIDERANDO: 
1°~ ~- L J [ 

<:SS , ré,J." • /2 <?<fue, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú modificado por la Ley N° 30305, en 
;>: ?l ' ~, ~ pncordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 
.' • • t.,, • _.. ' ... ( ' 

.r' ' '., • '; ~7972; reconoce a las municipalidades provinciales y distriitales son órganos de gobierno local que 
.. / ~e.~anan de la voluntad popular con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
, ¡ ife su competencia, y que dicha autonomía radica en la facultad de ejercer actos de gobierno 

/ administrativo y de administración con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, conforme está estipulado en el Titulo III, del Capítulo II , Subcapítulo II, la capacidad 
sancionadora de las municipalidades, la misma que implica la tipificación de las conductas 
constitutivas de infracción, fiscalización, la instauración del proceso administrativo sancionador y 

/4Í1A la aplicación de las multas administrativas y otras medidas complementarias inmediatas y de 
· ejecución posterior a nte el incumplimiento de las disposiciones municipales, así como de promover 

1 las acciones judiciales sobre responsabilidades civiles y penales a que hubiera lugar; 

', Que, el !ne. 19 del artículo 247° del TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley 
Nº 27444, señala: ( .. . ) que se atribuyen a cualquiera de las entidades para establecer 
infraccion,e,s a-dministrativas y las consecuentes sanciones a los administrados; 

Que, el artículo 46º de la Ley Orgánica de Municipalid a des, Ley N° 27972, preceptúa de la siguiente 
manera: Las norma,s municipale s son de ca·rácter obligatorio y su incumplimiento acarrea las 
sancion,es corresp,ondi-e·ntes ( ... ). Las Ordenanzas determinan el régimen de sanciones 
administrativas por la infracción de sus disposiciones, estableciendo las escalas de multa en 
función de la gravedad de la falta ( ... ). Las sanciones que aplique la autoridad municipal podrán ser 
las de multa, suspensión, suspensión de autorizaciones o licencias, clausura, decomiso, retención 
de productos y mobiliario, retiro de elementos antirreglamentarios, paralización de obras, 
demolición, interna miento de vehículos, inmovilización de productos y otras; 

Que, de igual manera, el a rtículo 74º de la citada norma municipal, establece que: Las 
municipalidades ejercen, de manera exclusiva o compartida una función promotora, normativa y 

reguladora, así como las de ejecución y de fiscalización y control en las materias de su competencia, 
conforme a esta Ley. Asimismo, el a rtícu.lo 79º de la acotada norma municipal establece que: Las 
municipalid,ades distritales en materia de organización d e l espacio físico y uso del suelo, 
,ejercen funciones especific,as y exclusivas com,o es nonnas, regular y otorgar 
aut•orizaclo.n-es, dere.cho.s y licencias, re.ali.zar ·la fiscalización de construcciones, 
rem.odelación o derrio.lición de inmuebles y d.edara.torta de fábrica; 

Que, según el artículo 34º de la Ordenanza Nº 07-2017-MDI, que aprneba el Reglamento de 
Aplicación de Sanciones (RAS) y el Cuadro Único de Infracciones y Sanciones (CUIS) de esta 
Municipalidad Distrital, establece: el procedimiento administrativo sancionador se origina con la 
imposición de la papeleta de infracción impuesta por el personal operativo de la Municipalidad 
Distrital de Independencia, luego de haberse determinado la comisión de una infracción 
administrativa; a s imismo, el artículo 41 ° de la referida Ordenanza señala: "El infractor, 



1POR UN NUEVO DISTRITO 

' MUNIOl1PALIDAD 

~ ~~~::;~~~~CIA 1 
GERENCIA DE DESARROLLO 

URBANO Y RURAL 

a,poderado o ,el representante ,legal, según se.a e ,l cao, debidamente acreditado deberá 
formular su descargo por escrito a través de la mes.as de partes de esta Municipalidad, 
presentando las pruebas que es.time necesario respecto de la infracción que se le imputa, 
acto que deberá efectuar dentro de los cinco i(OS) dias hábiles contados a partir del dia 
siguient,e de la fecha en qu,e se not,ifica la papeleta de infracción"; 

Que, el procedimiento administrativo sancionador se inicia siempre de oficio, pudiendo ser 
promovido por iniciativa propia, orden superior, petición motivada por otros órganos o por denuncia 
de particulares. Una vez decidido el inicio del procedimiento sancionador, la autoridad competente 
deberá emitir la resolución de imputación de cargo, la cual deberá ser válidamente notificada al 
administrado a fin que pueda presentar sus descargos en la forma de ley; 

Que, en atención a lo señalado por el artículo 255º del TUO de la Ley del Procedimiento 
.-f:?-.-~'~/f l,t, dministrativo General, Ley N° . 27444, el ór.gano de instrucción del procedimiento 

/r:-;···_.;-1,-,;.;.¡J ., ministrativo sanc.io:nador res la Sub erencia de Habilitaciones Urbanas Catastro, quien a 
(~/?" 

0 
Do ';, ._ ~\yés del Área de Notificaciones se notificó la papeleta de infracción N° 0001189 de fecha 

~

-,¡.. j \ } O ~dit,JUN.2023, a la administrada Chela Angélica Rosales Ayala , sobre la infracción identificada 
"'t~i], " . .;/. lir;i código SGHUyC-022: ''SOBRg REGULARIZACION DE LAS CONSTRUCCIONES SIN LICENCIA 
t_-~,\.r ·,-~, '-J '. -~,;!_~SPECTIV.t\ MULTA DE 2% V.O.- DEMOLICION DE LAS OBRAS ANTIRREGLAMENTARIAS, 

\ . · ·-¡_
11 

¡r~_:},...,-Papeleta que fue debidamente recepcionada por la administrada antes mencionado, de acuerdo a 
· las exigencias de la acotada ley administrativa. 

Que, con fecha 15MAY2023, mediante Exp. Administrativo Nº 146772, la administrada Chela 
.--=-:::-..0{t'✓• An¡gélica Rosat,es Ayala, solicita la nulidad de la papeleta de infracción N° 1189-2023, sobre 

'I'.-~ SOBRE REGUILARIZACION DE LAS CONSTRUCClO.NES SIN LICENCIA RESPECTIVA MULTA .. ~ t E 2% V.O.- DEMOLlCION DE LAS OBRAS ANTIRREGLAMENTARIAS, donde argumenta que la 
CI ¡ ~ nstrucción que realizo fue su padre sr. Filomena Rosales Magmña, y que dicha construcción se 

~ ~ ealizó hace más de 17 años, con el apoyo y bajo régimen del banco de materiales, ademas menciona 
º" 1) ~' que en el año 207, su pare realizo los tramites de expedición de su licencia de construcción, pero 

no recibió respuesta a su solicitud por parte de los funcionarios de esta entidad, documentos que 
anexa al descargo interpuesto, por lo que se demuestra que el verdadero posesionario o propietario 
es el señor Filomeno Rosales Maguiña .. 

Po:r lo ,q·ue, conforme a lo establecido en el Art 44 del Reglamento Administrativo Sancionador -
RAS, aprobada mediante ordenanza Municipal Nº 007-2017-MDI, índica, "Una vez evaluado el 
descargo, conjuntamente con los informes y pruebas actuadas y se verificara que no se ha 
comprobado objetivamente la comisión de la infracción, o que se hubiera adecuado o regularizado 
la conducta infractora, la Gerencia encargada de la imposición de la sanción comunicara de tal 
hecho mediante carta dirigida a las partes que hayan intervenido en el procedimiento administrativo 
sancionador". 

Que, de i,gual manera., el articulo 255° del indicado cuerpo legal señala: que vencido dicho 
plazo y -con el r,esp,ectiv,o de.s,cargo o sin él, la autoridad que instruye el procedimiento 
realizara de oficio todas tas a,ctua,ciones necesarias ·paca el examen de los hechos, recabando 
los dat-os e info·rmaciones que sean relevantes para determinar, en su caso la existencia de 
responsabilidad :susceptible de sanción; 

Que, mediante el Informe Legal Nº 810-2023-MDI-GDUR-SGHUyC/ ABOGADOS de fecha 
3 lJUL.2023, el área Legal de la Subgerencia de Habilitaciones Urbanas y Catastro, recomienda 
Declarar la Nulidad del procedimiento administrativo sancionador en contra de la administrada 
Chela Angéli-ca Rosales Ayala, sobre la infra1cció:n tipificada con Código SGHUyC-022 
"REGULARIZACION DE LAS CONSTRUCCIONES SIN LICENCIA RESPECTIVA MULTA DE 2% 
V.O.- DEMOLICION DE LAS OBRAS .ANTIRRE)GLAMENTARIAS, respecto a la construcción de 



MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL DE 

INDEPENDENCIA 1 
GERENCIA DE DESARROLLO 

URBANO Y RURAL 

su vivienda ubicada en la Av. Independencia s/n, Sector Vichay, del Distrito de Independencia, 
Provincia de Huaraz, Departamento de Ancash. 

Que, conforme al Principio del Debido Procedimiento, los administrados gozan de los derechos y 
garantías implícitos a l debido procedimiento administrativo. Tales derechos y garantías 
comprenden de modo enunciativo más no limitativo el derecho a ser notificados, acceder al 
expediente administrativo, a refutar los cargos imputados, a exponer argumentos y a presentar 
alegatos complementarios, a ofrecer pruebas y producir pruebas, a solicitar el uso de la palabra, 

-~ cuando corresponda, a obtener una decisión motivada en derecho, emitida por autoridad 
<' competente y en un p lazo razonable, y a impugnar las decisiones que los afecten; 
" \\ ' ,. 

' ·Que, de acuerdo a los considerandos vertidos es legal proceder con la nulidad del procedimiento 

J
. :·~rldministr ativo sancionador, contra la persona de, Chela Angélica Rosales Ayala , por la infracción 

' - f~on Código SGHUyC-022: "SOBRE REGULARIZACION DE LAS CONSTRUCCIONES SIN J / LICENCIA RESPECTIVA MULTA DE 2 % V.O.- DEMOLICION DE LAS OBRAS 
ANTIRREGLAMENTARIAS, debiéndose emitirse la Resolución Gerencial de apertura y notificarse 
en la forma de ley; 

Que, estando conforme a los Inform e Técnicos y Legal y de conformidad con la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley N° 27972 y con las facultades conferidas mediante la Resolución 
de Alcaldía N° 129-2024-MDI/A de fecha 02MAY.2024. 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- DECLARAR LA NULIDAD, del procedimiento administrativo sancionador de 
la papeleta de Infracción Nº 1189-2022, impuesta en contra de la señora: Chela Angé lica Rosales 
Ayala, con código N° SGHUyC-022: "SOBRE REGULARIZACION DE LAS CONSTRUCCIONES SIN 
LICENCIA RESPECTIVA MULTA DE 2 % V.O. - DEMOLICION DE LAS OBRAS 
ANTIRREGLAMENTARIAS respecto a la construcción de su vivienda ubicada en la Av. 
Independencia s/n, Sector Vichay, del Distrito de Independencia, Provincia de Huaraz, 
Departamento de Ancash. De acuerdo a l descargo realizado identificado con expediente N° 14677 2-
2023. 

Artículo Segundo.- Notificar el acto Resolutivo, a la administrada Chela Angélica Rosales Ayala, 
en su domicilio señalado en autos. 

Artículo Tercero. - La Subgerencia de Tecnología de la Información y de las Comunicaciones, se 
encargará de la publicación de la presente resolución en la página institucional para conocimiento 
general. 

Artículo Cuarto.- Encargar a la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural y al a Subgercncia de 
Habilitaciones Urbanas y Catastro, e l cumplimiento de la presente resolución y disponga de las 
medidas que le corresponda acorde a ley.-

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


